

**PAŃSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY  
w WOŁOMINIE**

**05 - 200 Wołomin ul. Legionów 78**

**Tel. (022) 776 - 21 - 92, 776 - 11 - 70 Fax. (022) 776 - 38 - 33**

**NIP: 125 - 08 - 69 - 142 REGON: 012946021**

**Internet: [www.wsse.waw.pl/wolomin](http://www.wsse.waw.pl/wolomin) e-mail: [wolomin@psse.waw.pl](mailto:wolomin@psse.waw.pl)**

PAŃSTWOWY POWIATOWY  
INSPEKTOR SANITARNY  
w Wołominie  
05-200 Wołomin, ul. Legionów 78  
tel./fax 776-38-33, tel. 776-21-92

PPIS/ 88 /13

**STAROSTWO  
Powiatowe w Wołominie**

Wołomin, dnia 10.01.2013r.

2013 -01- 1 1

L. dz. .... 2186 /132

Ilość zał. .... 1 ..... podpis .... *Ute*

**Starostwo Powiatu  
Wołomińskiego  
ul. Prądyńskiego 3  
05-200 WOŁOMIN**

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wołominie  
przesyła w załączeniu sprawozdanie z działalności Powiatowej Stacji  
Sanitarno-Epidemiologicznej w Wołominie za 2012rok.

PAŃSTWOWY  
Powiatowy Inspektor Sanitarny  
w Wołominie

*Godley*  
Anna Godlewska

# SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI POWIATOWEJ STACJI SANITARNO-EPIDEMIOLOGICZNEJ W WOŁOMINIE ZA 2012 ROK

## SEKCJA HIGIENY ŻYWIENIA, ŻYWNOŚCI I PRZEDMIOTU UŻYTKU

W roku 2012 przeprowadzono ogółem 1039 kontroli i rekontroli w obiektach żywności i żywienia, w obiektach produkcji, obrotu wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością oraz w obiektach produkcji, konfekcjonowania oraz obrotu kosmetykami.

Wydano ogółem 281 decyzji, w tym:

- \* 190 decyzji o zatwierdzeniu zakładów do prowadzenia działalności w zakresie produkcji lub obrotu żywnością
- \* 36 decyzji w związku z ubieganiem się o koncesję na alkohol,
- \* 45 decyzji administracyjnych związanych z bieżącym nadzorem sanitarnym nad obiektami i stwierdzeniu niezgodności
- \* 10 decyzji zatwierdzających środki transportu do prowadzenia działalności w zakresie obrotu środkami spożywczymi.

Nałożono 46 mandatów karnych na sumę 13.700 zł.

Pobrano do badań laboratoryjnych w ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu 207 próbek. Zakwestionowane zostały 4 próbki żywności, co stanowi 1,9% pobranych próbek.

W ramach systemu RASFF do PSSE wpłynęło 66 spraw związanych z powiadomieniami o produktach niebezpiecznych. Sprawdzono 139 obiektów obrotu żywnością.

W ramach granicznej kontroli sanitarnej środków spożywczych i materiałów/wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością wydano ogółem 144 świadectwa jakości zdrowotnej:

40 świadectw dotyczyło dla pochodzących z importu wyrobów do kontaktu z żywnością oraz środków spożywczych;

104 świadectwa jakości zdrowotnej dotyczyły środków spożywczych wywożonych do krajów trzecich poza UE /eksport/. Wydane świadectwa obejmowały wyroby cukiernicze oraz substancje dodatkowe stosowane do żywności.

Skontrolowano sprzedaż targowiskową środków spożywczych, w tym mięsa i jego przetworów. Przeprowadzono 44 kontrole stanowisk ze sprzedażą żywności na targowiskach / pawilony handlowe, budki, specjalistyczne środki transportu/. Nałożono 7 mandatów karnych na sumę 1.300 złotych.

W ramach porozumienia o współpracy pomiędzy PIS a Inspekcją Weterynaryjną przeprowadzono wspólnie z przedstawicielami Inspekcji

Weterynaryjnej kontrole na targowiskach dot. sprzedaży mięsa i jego przetworów oraz serów w zakresie ich pochodzenia i znakowania.

Wpłynęło ogółem 29 wniosków o interwencje, w tym 9 pisemnych i 20 zgłoszonych telefonicznie lub osobiście. Wszystkie wnioski zostały rozpatrzone w terminie. W dwóch przypadkach sprawy przekazano do załatwienia zgodnie z kompetencjami Inspekcji Weterynaryjnej.

## **SEKCJA HIGIENY KOMUNALNEJ**

W ciągu 2012r. pracownicy sekcji Higieny Komunalnej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Wołominie przeprowadzili ogółem **318** kontroli w obiektach objętych nadzorem tj. wodociągach, zakładach służby zdrowia, hotelach, motelach, ośrodkach turystycznych, zakładach fryzjerskich, zakładach kosmetycznych, obiektach kulturalno-widowiskowych, aptekach i innych obiektach użyteczności publicznej.

Ze względu na niepełną obsadę kadrową nie wszystkie zaplanowane obiekty zostały skontrolowane (jeden z pracowników przebywa na urlopie wychowawczym).

### ***Jakość wody przeznaczonej do spożycia.***

Na terenie działalności Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Wołominie znajduje się:

#### **8 wodociągów o produkcji < 100 m<sup>3</sup>/d**

Postoliska Pl. 3-go Maja 22 a

Wola Rasztowska

Borki gm Tłuszcz

Krusze gm. Klembów

Dąbrówka ul. Łąkowa 2 a

Kuligów gm. Dąbrówka

Kobyłka ul. Nadmeńska 14

Klembów ul. (oddany do użytku w grudniu 2012r.)

#### **7 wodociągów o produkcji od 100 m<sup>3</sup>/d do 1000 m<sup>3</sup>/d**

Zielonka ul. Długa 18

Zielonka oś. Wolności 2

Tłuszcz ul Wąska

Zielonka ul. Wyszyńskiego7

Nowy Jadów

Urle

Kołaków gm Dąbrówka

#### **4 wodociągi o produkcji od 1000 m<sup>3</sup>/d do 10000 m<sup>3</sup>/d**

Wołomin ul. Graniczna 1 (woda mieszana )

Zielonka ul. Inżynierska 1

Marki ul. Żeromskiego 30

Radzymin ul. Bat.Chłopskich 8

Wodociągiem, który zaopatruje największą liczbę mieszkańców jest wodociąg wołomiński (jako uzupełnienie SUW Wołomin Graniczna jest z SUW oś. Lipińska oraz SUW Grabie Stare -woda jest mieszana). Z tego wodociągu korzystają mieszkańcy takich miejscowości jak: Leśniakowizna, Majdan, Zagoścień, Duczki, Stare Grabie, Nowe Grabie, Nowa Wieś, Lipinki, Ossów, Mostówka, Czarna, Stare Lipiny i Nowe Lipiny oraz sąsiadującego miasta Kobyłka, które nie posiada własnego wodociągu i rozbudowuje sieć wodociągową zasilaną z wodociągu Wołomin -Graniczna. Część mieszkańców Kobyłki ( osiedle przy ul. Nadmeńskiej zaopatrywane jest w wodę z wodociągu zakładowego).

Uzdatnianie wody we wszystkich wodociągach ( poza Wolą Rasztowską gdzie woda nie jest uzdatniana) na terenie powiatu wołomińskiego z powodu występowania nadmiernych ilości żelaza i manganu polega na odżelazianiu i odmanganianiu wody czerpanej z ujęć podziemnych.

Woda odpowiadała wymaganiom zawartym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi ( Dz. U. z 2007r. nr 61, poz 417 z późn. zm.)

Monitoring wody w roku 2012r.został zrealizowany wg harmonogramu.

#### ***Studnie publiczne.***

Na terenie objętym nadzorem istnieją 3 studnie publiczne – jedna studnia w Zielonce przy ul. Dziennikarskiej została wyłączona z eksploatacji jest przeznaczona do likwidacji natomiast w Zielonce jest czynne ujęcie wody oligoceńskiej dla ludności przy ul. Wilsona. Pobrana do badania woda z ujęcia dla ludności w Ząbkach przy ul. Batorego wykazywała podwyższoną mętność oraz nieznaczne przekroczenie zawartości żelaza i amoniaku. Przystąpiono do działań naprawczych obecnie studnia jest wyłączona z eksploatacji.

Studnia publiczna we wsi Ciemne w gminie Radzymin jest najlepszym źródłem wody pitnej na terenie naszej działalności ( zawartość żelaza i manganu w badanej wodzie występuje w ilościach śladowych ).

***Miejsce wykorzystywane do kąpieli oparte na wodzie powierzchniowej i basen kąpielowy kryty***

Miejsce wykorzystywane do kąpieli Glinianki zlokalizowane na terenie miasta Zielonka. W sezonie letnim ustawiono trzy sanitariaty typu TOI - TOI. W miesiącu lipcu i sierpniu zatrudnionych było dwóch ratowników. Zagospodarowano częściowo dojścia do wody, wyznaczono w wodzie strefę ogrodzoną bojami, ustawiono kosze na śmieci, regulamin dla osób kąpiących się oraz tablice informacyjne.

Teren wokół miejsca wykorzystywanego do kąpieli utrzymany był czysto, sprzątnięty na bieżąco.

Woda powierzchniowa do badania w sezonie była pobierana na zlecenie organizatora miejsca wykorzystywanego do kąpieli - Ośrodek Kultury i Sportu w Zielonce, pobrana przed sezonem jak i w czasie jego trwania odpowiadała normom sanitarnym, w związku z powyższym kąpielisko dopuszczone było do kąpieli. Sezon kąpielowy zakończono 31.08.2012 r.

Jest wielu miejsc na terenie naszego powiatu które zwyczajowo wykorzystywane są przez osoby kąpiące się to w związku z brakiem zgłoszenia takich miejsc nikt nie prowadził badań prób wody powierzchniowej ( np. z kąpieliska wykorzystywanego zwyczajowo na rzece Liwiec w miejscowości Urle, w okresie letnim, odbieramy bardzo dużą ilość telefonów od osób wypoczywających w miejscowości Urle, z zapytaniem o przydatność wody do kąpieli w rzece Liwiec, często korzystają z niego dzieci przebywające tam na zorganizowanym, letnim wypoczynku).

### ***Basen całoroczny w Wołominie – 1***

Basen kąpielowy na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji „Huragan” w Wołominie objęty stałym nadzorem sanitarnym. Przeprowadzone kontrole wykazały, że obiekt jest utrzymany w należyтым stanie sanitarnym. Właściciel obiektu prowadzi stały nadzór nad jakością wody przeznaczonej do kąpieli ( na zlecenie właściciela pływalni z basenu sportowego, rekreacyjnego oraz jacuzzi pobierane są próbki wody basenowej i odwożone do badania do laboratorium Wojewódzkiej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej w Warszawie ). Badane próbki wody odpowiadały normom sanitarnym.

Na terenach gdzie może występować zagrożenie powodziowe znajdują się wodociągi publiczne: w Kuligowie, Dąbrówce, Kołakowie, Radzyminie. Pomimo to część ludności z tego terenu nadal korzysta z własnych ujęć wody. Do środka studni wraz z falą powodziową mogą dostać się wszelkiego rodzaju drobnoustroje, które stanowią zagrożenie dla zdrowia, wykluczają tym samym taką wodę do spożycia.

W takim przypadku należy przystąpić do oczyszczenia studni ( wodę oczyszcza się wapnem ) Po 24 godzinach można wypompować wodę. Należy sprawdzić czy nie ma zapachu chloru, jednak brak ubocznego skutku dezynfekcji nie

oznacza, iż woda nadaje się do spożycia. Lepiej upewnić się czy nie ma bakterii zgłaszając studnię do badania.

W 2012 roku przeprowadzili ogółem 318 kontrole

Wydano – 14 decyzji

Pobrano – 247 prób wody, w tym do picia 225 prób oraz 22 próby wody ciepłej w kierunku pałeczek legionella.

Dodatkowo pobrano na zlecenie 498 prób wody.

Nałożono 7 mandatów na sumę 1550zł.

Wydano 9 decyzji zezwalających na ekshumacje zwłok,

9 zezwoleń na pogłębienie grobu

Wydano 14 postanowień dotyczących sprowadzenia zwłok z zagranicy.

Wydano 8 postanowień dotyczących regulaminu utrzymania czystości i porządku w gminach.

Wydano 12 opinii dotyczących imprez masowych.

Wydano 11 opinii dotyczących samochodów asenizacyjnych..

## **SEKCJA EPIDEMIOLOGII**

W 2012 r. wykonano 161 kontroli w tym:

- 123 placówek służby zdrowia
- 38 punkty szczepień
- 511 wywiadów epidemiologicznych
- 50 ustalono adresy zamieszkania pacjentów do nadzoru epidemiologicznego
- 36 zmiany rozpoznań

1. Sporządzono:

- sprawozdania dwutygodniowe, kwartalne i roczne . Mz-56 o zachorowaniach na choroby zakaźne, o zakażenia i zatrucia,
- informacje uzupełniające do meldunków Mz-56 o szczepieniach p/wścieklicznie
- tygodniowe informacje na temat porażień wiotkich
- sprawozdanie tygodniowe o zachorowaniach i podejrzeniach zachorowań na grypę
- miesięczny raport o zachorowaniach na wybrane choroby zakaźne

- wykaz nosicieli HCV, który został przesłany do Rejonowego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Warszawie
- sprawozdanie miesięczne ze szczepień p/wścieklicznie
- kwartalne sprawozdania do Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Warszawie wyjaśnień zgłoszonych przez podmioty lecznicze rozpoznań (błędnych kodów I CD-10) podanych do NFZ

wydano 12 zaleceń pokontrolnych. Stwierdzone niedociągnięcia dotyczyły stanu sanitarno-technicznego części obiektów, uchybień porządkowo-czystościowych. W zakresie aseptyki nie stwierdzono uchybień.

W okresie sprawozdawczym wydano 28 postanowień i 1 opinie sanitarną w tym 6 na poszerzenie działalności, 14 na nowo powstające placówki służby zdrowia, 2 uaktualnienia postanowień na gabinety indywidualnej praktyki lekarskiej i 11 postanowień (poszerzenie działalności, reorganizacja).

Przeprowadzono 38 kontroli punktów szczepień. Niepożądanych odczynów poszczepiennych odnotowano 6 o przebiegu lekkim, bez powikłań. Formularze niepożądanych odczynów poszczepiennych zostały wysłane do PZH, WSSE w Warszawie i Instytutu Leków w Warszawie. Przeprowadzono 511 wywiadów epidemiologicznych związanych z zgłoszonymi przypadkami chorób zakaźnych. Zlecono szczepienia p/wścieklicznie u 42

U 138 osób przeprowadzono nadzór nad pokąsanymi, którzy nie wymagali szczepień.

Inne nadzory –

- salmonellozy- 74 w tym 1 pozajelitowa
- krztusiec- 20
- borelioza- 10
- WZW C- 13
- WZW B- 6
- HCV- 2
- HBS- 3
- jersinioza- 11
- posocznica Streptococcus pneumoniae- 4
- zmiany rozpoznań- 36
- inne nadzory- 7
- szczepienia p/wścieklicznie- 42
- nadzory nad pokąsanymi, które nie wymagały szczepień- 138
- zap. opon m-rdzeniowych- 37 w tym 3 meningokokowe i 1 listeria monocytogenes
- posocznica meningokokowa- 3
- porażenie wiotkie- 1
- zatrucia pokarmowe na weselu- 115

Prowadzono dochodzenie epidemiologiczne nad osobami w ognisku zatrucia pokarmowego na weselu w Chajętach.

Prowadzono nadzór nad osobą, która miała kontakt z osobą chorą na meningokoki.

Prowadzono nadzór nad osobami, które miały kontakt z osobą chorą na gruźlicę.

Prowadzono nadzór nad osobą chorą na gruźlicę, która samowolnie przerwała leczenie- współpraca z OPS, POLICJĄ, lekarzem POZ oraz Szpitalem w Otwocku- przymusowe doprowadzenie pacjenta na leczenie.

Ponadto odnotowano zachorowania na inne choroby zakaźne:

grypa-	232
grypa A-	1
rotawirusy-	336
róża-	14
różyczka-	8
świnka-	11
ospa wietrzna-	1123
szkarlatyna-	177
biegunki-	117
zap. żołądkowo-jelitowe-	55

Wystosowano 24 pisma do lekarzy Podstawowej Opieki Zdrowotnej w celu objęcia nadzorem epidemiologicznym osoby z otoczenia nosicieli HBs i nosicieli HCV.

Ustalano 50 krotnie adresy zamieszkania pacjentów. Przeprowadzono dwa szkolenia z personelem placówek służby zdrowia na temat szczepień ochronnych, nowy kalendarz szczepień. Konferencja Szczepienia – Zastryk Zdrowia i Rozsądku.

W dniu 11.06.2012 r. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Wołominie została poinformowana telefonicznie przez lekarza Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Dąbrówce, że do przychodni zgłaszają się uczestnicy wesela, które odbyło się w Chajętach z objawami zatrucia pokarmowego.

W dniach 11-12.06.12 wpływały następne zgłoszenia osób chorych ze Szpitala Zakaźnego w Warszawie, Szpitala w Wyszkanie oraz z przychodni

w Dąbrówce i Kuligowie. W dniu 12.06.2012 r. pracownicy PSSE

w Wołominie podczas dochodzenia epidemiologicznego ustalili, że w dniu 09.06.12 r. o godz. 19, 00 zostało zorganizowane przyjęcie weselne w OSP w Chajętach gmina Dąbrówka na 250 osób. Organizatorami byli rodzice pary młodej, a za przygotowywanie posiłków były odpowiedzialne 4 osoby.

Pierwsze objawy wystąpiły 09.06.br o godz.23, ostatnie 12.06.2012 r.o godz.18 .

Ogółem objawy wystąpiły u 96 osób w tym u 5 dzieci jak nudności, wymioty, biegunka, bóle brzucha, gorączka, bóle mięśniowe, dreszcze, zawroty głowy.

17 osób hospitalizowano w tym 5 dzieci. U 11 osób hospitalizowanych

wyhodowano salmonellę enteritidis. U 19 osób choroba przebiegała bezobjawowo.

Badania kału w kierunku SS, rotawirusów, adenowirusów i norowirusów pobrano od 10 osób- wyniki ujemne.

Pracownicy dotarli do 115 uczestników wesela i na tej podstawie opracowano ognisko.

W miesiącu grudzień 2012 r. w związku z pojawiającymi się nowymi przypadkami zatruc alkoholem metylowym zobowiązano podległe szpitale do składnia meldunków o nowych przypadkach zatruc i podejrzenia zatruc metanolem.

## **SEKCJA HIGIENY DZIECI I MŁODZIEŻY**

Sekcja Higieny Dzieci i Młodzieży zajmuje się nadzorem sanitarnym nad placówkami oświatowo – wychowawczymi oraz nad placówkami letniego i zimowego wypoczynku.

Ogółem w roku 2012 przeprowadziliśmy 170 kontroli sanitarnych.

Podczas przeprowadzanych kontroli zwracamy uwagę na zagadnienia związane z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży przebywających w szkołach i przedszkolach.

W zakres w/w zagadnień wchodzi wyposażenie sal lekcyjnych w odpowiednie meble, branie pod uwagę dostosowania ich do wzrostu dziecka jak też stan techniczny.

Zwracamy również uwagę na zabezpieczenie grzejników centralnego ogrzewania w odpowiednie osłony ochraniające od bezpośredniego kontaktu z elementem grzejnym.

Bardzo ważnym aspektem naszej pracy jest czuwanie nad odpowiednim wyposażeniem pomieszczeń sanitarnych w środki do utrzymania higieny osobistej, tj. mydło w płynie, papier toaletowy, ręczniki jednorazowego użytku. W każdej placówce powinna znajdować się apteczka pierwszej pomocy wyposażona w podstawowe środki opatrunkowe.

Ponadto powinno być wydzielone miejsce do przechowywania środków czystości i sprzętu porządkowego zabezpieczone przed dostępem dzieci.

Naszej uwadze podlega również stan sanitarno-techniczny terenu szkoły oraz jej otoczenie, a mianowicie : boiska szkolne, nawierzchnia dróg, przejść, zabezpieczenia otworów kanalizacyjnych . Na boiskach szkolnych sprawdzamy czy bramki i inne konstrukcje są przymocowane na stałe do podłoża oraz czy są tablice informacyjne określające zasady bezpiecznego użytkowania urządzeń i sprzętu sportowego .

Wszystkie w/w zagadnienia związane są z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży przebywających w placówkach edukacyjnych.

W swojej pracy zwracamy również uwagę na bezpieczeństwo dzieci podczas wakacji.

W 2012 roku zorganizowano na terenie naszego powiatu n//w placówki

letniego wypoczynku :

1. Kolonie letnie w Urlach – Ośrodek Wypoczynkowy

„EXPLORIS „

Urle gm Jadów, ul. Nielubowicza 3.

Organizatorem Kolonii jest Telekomunikacja Polska

Edukacja i Wypoczynek Sp z.o.o.

ul.E.Ciołka 6, 01 – 402 Warszawa.

Z tej formy wypoczynku skorzystało 65 dzieci.

Ogółem przeprowadzono 3 kontrole sanitarne.

Domki, które zajmowały dzieci wyposażone były w odpowiednie warunki sanitarno –higieniczne, każdy był zaopatrzony w pełny węzeł sanitarny z bieżącą zimną i ciepłą wodą. Czas trwania kolonii – 30.06. – 28.08.2012r.

Wydzielono pomieszczenia pełniące rolę aneksu kuchennego oraz pokoje dla wychowawców w każdym domku.

Dzieci spędzały ciekawie i aktywnie czas przy pomocy profesjonalnej kadry pedagogicznej.

Żywnienie dzieci było prowadzone na bazie cateringu przez firmę Falcon w Wołominie, ul. Mickiewicza 8.

Placówka posiada własny teren do prowadzenia zajęć Sportowych i rekreacyjnych – kort tenisowy , boisko do koszykówki i siatkówki.

Opieka medyczna w placówce była zapewniona.

Sekcja Higieny Dzieci i Młodzieży w czasie przeprowadzania kontroli sanitarnych w placówce zwróciła szczególną uwagę na wyposażenie pomieszczeń sanitarnych w środki do utrzymania higieny osobistej.

Dezynfekcja urządzeń sanitarnych prowadzona była w sposób właściwy.

Nie stwierdzono chorób, urazów ani zatruc pokarmowych.

Przeprowadzono wspólne kontrole z Sekcją Oświaty i Promocji Zdrowia. W czasie tych kontroli poruszano problematykę bezpiecznych skoków do wody oraz przekazano materiały edukacyjne / plakaty i ulotki /.

Ponadto przeprowadzono wspólną kontrolę z Sekcją Żywnienia, Żywności i Przedmiotów Użytku. Dokonano kontroli pomieszczeń bloku żywieniowego- nie stwierdzono nieprawidłowości.

2. Na ternie Powiatu Wołomińskiego zorganizowane były

Półkolonie Letnie w miejscowości Poświętne - skorzystało 40 dzieci oraz w Postoliskach gmina Tłuszcz, gdzie skorzystało z tej formy opieki 14 dzieci.

Wiek dzieci to przedział 7 – 12 lat.

Przeprowadzono 2 kontrole sanitarne.

Wyżej wymieniony wypoczynek organizowany był przede wszystkim przy szkołach podstawowych. Uczestnicy wypoczynku w miejscu zamieszkania w ciekawy sposób spędzali czas a mianowicie :

organizowane były wycieczki, konkursy, gry i zabawy na świeżym powietrzu. Pomieszczenia , w których przebywały dzieci były wietrzone i utrzymane czysto.

Sanitariaty zaopatrzone były w dostateczną ilość środków do utrzymania higieny osobistej tj: w papier toaletowy, mydło w płynie, ręczniki jednorazowego użytku.

Placówki zapewniały odpowiednie warunki sanitarno – higieniczne.

Stan zdrowia uczestników wypoczynku oceniono jako dobry.

Nie stwierdzono wypadków, urazów ani zatruc.

Na naszym terenie działały lokalne placówki prowadzące od lat wypoczynek dzieci. Nie zostały one jednak zalogowane w Elektronicznej Bazie Wypoczynku /Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 grudnia 2009 zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków , jakie muszą spełniać organizatorzy wypoczynku dla dzieci i młodzieży szkolnej, a także zasad jego organizowania i nadzorowania /Dz.U. Nr 218, poz. 1696/.

Pracownicy Sekcji Higieny Dzieci i Młodzieży przeprowadzając kontrole sanitarne w wyżej wymienionych placówkach wypoczynku dzieci połączyli je z instruktażem na temat bezpieczeństwa wypoczynku letniego.

Tegoroczny wypoczynek dzieci i młodzieży na terenie powiatu Wołomińskiego przebiegał bezpiecznie i spokojnie.

## **SEKCJA OŚWIATY ZDROWOTNEJ I PROMOCJI ZDROWIA**

W ramach ujętych zadań w roku 2012 odnośnie „Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego” na terenie powiatu wołomińskiego, realizowano następujące zadania:

Ogólnopolski Projekt „Odświeżamy Nasze Miasta”- mający na celu ochronę zdrowia mieszkańców Polski przed szkodliwym działaniem dymu tytoniowego poprzez wzmocnienie realizacji ustawy z dnia 9 listopada 1995r. z późn. zm. oraz nowelizacji ustawy z dnia 15 listopada 2010r. i wprowadzeniu dodatkowych stref wolnych od dymu tytoniowego, - jest realizowany poprzez

zawartą koalicję w powiecie wołomińskim w skład, której wchodzi 18 instytucji w tym prasa lokalna i radio lokalne FaMA.

Również w czasie kampanii „Kibicuj Zdrowiu:” oraz strefy kibica w Kobylce – uczestnikom EURO 2012 przekazano materiały edukacyjne ( ulotki w czterech wersjach językowych (polski, angielski, rosyjski, niemiecki) do Hotelu, Ośrodków Sportowych, Wypoczynkowych, Miejskich Domów Kultury oraz na stacjach PKP i PKS w Wołominie.

W placówkach oświatowo-wychowawczych i placówkach służby zdrowia:

1. Również do placówek wypoczynku zimowego i letniego dzieci, młodzieży i dorosłych, przekazano informacje oraz materiały edukacyjne uzyskane ze Stowarzyszenia Przyjaciół Integracja, tj. plakaty, dotyczące profilaktyki urazów kręgosłupa pt. „ Płytką wyobraźnia to kalectwo”.
2. Ulotki pt. „Ciesz się Latem Bezpieczne Wakacje” zawierające informacje  
nt. kleszczy , poparzeń słonecznych, bezpieczne grzybobranie, higiena osobista, choroby przenoszone drogą pokarmową, skoki do wody.
3. Ulotki pt. Profilaktyka chorób odzwierzęcych np. Bąblowiec wielojamowy – niebezpieczny dla człowieka pasożyt lisów (zbieracze jagód , grzybów, ogrodnicy).
4. Ulotki pt. Toksokaroza - niebezpieczna choroba odzwierzęca (psy, koty).
5. Ulotki i plakaty Meningokoki-objawy zakażeń meningokokowych zach. ryzykowne
6. Ulotki, informacje dla placówek opiekuńczo-wychowawczych  
nt. Dopalacze-Charakterystyka i aspekty prawne oraz informacje dotyczące programu pt. „Przeciwdziałanie przez sport agresji i patologii wśród młodzieży”,  
„Biorac – nie jesteś sobą” , profilaktyka an tytoniowa – kampanie społeczne.
7. Profilaktyka zdrowego stylu życia - program „Trzymaj Formę”,
8. Profilaktyka HIV/AIDS – kampania społeczna „Wróc bez HIV”, „Zrób test na HIV”.
9. Informacja nt. Skutków zdrowotnych wynikających z nadmiernego promieniowania (UV) oraz bezpiecznego korzystania z promieni słonecznych w okresie letnim opracowana przez Departament Zdrowia Publicznego i Promocji Zdrowia.
10. Profilaktyka raka piersi i raka szyjki macicy (plakaty, ulotki, broszury)  
Ogółem przeprowadzono w placówkach 166 wizytacji, przy czym z formy realizacji działań prozdrowotnych ( pogadanki , szkolenia oraz udzielane instruktaże przez wychowawców grup) skorzystało ok. 10.000 osób.

## ZAPOBIEGAWCZY NADZÓR SANITARNY

Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny - prowadziła pani Anna Godlewska . Jest to samodzielne stanowisko pracy oraz osoba ta była upoważniona do podejmowania decyzji jako Dyrektor Stacji i Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wołominie .

Sprawuje ona nadzór sanitarny nad warunkami higieny na terenie powiatu .

W roku 2012 w ramach swoich obowiązków uzgodniła 27 projektów dokumentów wraz z prognozą oddziaływania na środowisko , wydała 41 opinii co do potrzeby przeprowadzania oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko , a w przypadku stwierdzenia takiej potrzeby określała zakres raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko.

Dla 14 przedsięwzięć wydała opinię o realizacji przedsięwzięć na podstawie informacji zawartych w raportach o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko .

Pracownik bierze udział w kontrolach dopuszczających do użytkowania nowopowstałych obiektów na terenie powiatu było ich 30 , a głównie to : przedszkola niepubliczne , apteki , sklepy spożywczo-przemysłowe , zakłady produkcji ciast domowych , domy opieki społecznej , stacje paliw. Ponadto do zadań pracownika należy uzgadnianie dokumentacji projektowych .

W roku sprawozdawczym uzgodniono ich 4 . Głównie to: gabinety lekarskie , apteki , budynki usługowo-mieszkalne .

Reasumując pracownik współpracuje z organami administracji państwowej powiatu , która przebiega bez zastrzeżeń w atmosferze życzliwości i wzajemnego porozumienia .

## SEKCJA HIGIENY PRACY

Nadzorem objęte są placówki znajdujące się na terenie: miasta i gminy: Wołomin, miasta i gminy Radzymin, Ząbek, Zielonki, Kobyłki i Marek, gmin: Tuszcz, Klembów, Dąbrówka, Strachówka, Poświętne, Jadów.

W roku 2012 przeprowadzono 114 kontroli w 75 zakładach pracy.

W większości są to zakłady zatrudniające do 5, do 20 i do 60 pracowników takich branż jak: krawiectwo, ślusarstwo, mechanika i lakiernictwo pojazdowe, stolarstwo, poligrafia, cukiernictwo, chemia przemysłowa.

Z skontrolowanych zakładów, które zatrudniają powyżej 200 pracowników wymienić należy:

Szpital DREWNICA w Ząbkach, TAGO Ciemne, HUTA SZKŁA w Wołominie  
JOKO COSMETICS

W wyniku przeprowadzonych kontroli wydano 20 decyzji administracyjnych i 13 decyzji płatniczych.

Decyzje administracyjne dotyczyły:

- przeprowadzenia pomiarów i badań środowiskowych na stanowiskach pracy, na których występują czynniki szkodliwe dla zdrowia ludzi (hałas, pył, substancje chemiczne) oraz braku rejestru wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych na stanowiskach pracy.
- poprawy stanu sanitarnego pomieszczeń pracy i pomieszczeń higieniczno-sanitarnych ( odnowienie ścian i sufitów)
- zapewnienia kart charakterystyki na stosowane substancje i mieszaniny chemiczne
- okazania opracowanego ryzyka zawodowego na stanowiskach pracy (pracodawca jest obowiązany oceniać i dokumentować ryzyko zawodowe występujące przy określonych pracach, oraz stosować niezbędne środki profilaktyczne zmniejszające ryzyko).

Występowanie czynników szkodliwych na stanowiskach pracy, sposób jej wykonywania mają istotny wpływ na powstawanie chorób zawodowych pracowników.

W roku 2012 przeprowadzono 11 dochodzeń epidemiologicznych w sprawie chorób zawodowych oraz sporządzono dla innych Stacji Sanitarnej Epidemiologicznych, 3 karty oceny narażenia zawodowego w związku z podejrzeniem choroby zawodowej.

Wydano 14 decyzji w tym:

- o stwierdzeniu choroby zawodowej : 9
- o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej: 5

Decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej dotyczyły chorób:

- pylica płuc, rak płuca, rozległe zgrubienia opłucnej

Choroby te stwierdzono u pracowników zatrudnionych w zakładzie FOMAR BORG AUTOMOTIVE S.A. w Markach.(następca prawny : MARKI FRICTION S.A.)

Pracownicy w przeszłości narażeni na pył azbestu objęci są: Programem Amiantus.

Jedna choroba to WZW typu B ( pracownik naprawiający sprzęt medyczny)

W ciągu roku przeprowadzane były również kontrole tematyczne dotyczące:

- warunków pracy w warsztatach samochodowych
- warunków pracy w zakładach poligraficznych
- warunków pracy podczas zabezpieczania i usuwania wyrobów zawierających azbest;
- nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu produktów biobójczych
- nadzoru nad zakładem mającym obowiązek rejestracji substancji chemicznych REACH IN FORCE I

Wydano również 1 opinię higieniczno-sanitarną, podmiotowi świadczącemu usługi pralnicze na rzecz szpitali.

## WNIOSKI

Do Powiatowej Stacji Sanitarno Epidemiologicznej wpłynęło 38 Kart Zgłoszenia Pracodawcy /Zgodnie z art. 209 Kodeksu Pracy/, są to głównie zakłady świadczące usługi w zakresie np: handlu detalicznego, usług kosmetycznych, rachunkowości.

Ze zgłoszeń wynika, że w większości są to małe zakłady rodzinne lub firmy jednoosobowe, które niekiedy uzyskały pomoc z Urzędu Pracy.

Należy stwierdzić, że nadal nie powstają duże zakłady produkcyjne, które miałyby wpływ na zwiększenie zatrudnienia w powiecie.

Przeprowadzone kontrole wykazały, że pracodawcy w coraz większym stopniu dostosowują technologię produkcji do standardów unijnych poprzez przeprowadzanie modernizacji pomieszczeń produkcyjnych, wymianę starego, zużytego parku maszynowego na nowy, stosowanie surowców bezpiecznych dla ludzi i środowiska. Inwestycje te wymagają dużych nakładów finansowych.

W związku z tym pracodawcy coraz częściej na przeprowadzenie tych inwestycji ubiegają się o pozyskanie środków z funduszy unijnych.

Ogólnie stan higieniczno-sanitarny pomieszczeń pracy i pomieszczeń socjalnych w znacznym stopniu poprawił się.